W rocznicowym roku 1973 składamy hołd dwom jakże różnym, a jednocześnie tak bardzo sobie bliskim postaciom, jakimi byli św. Jan Kanty i młodszy odeń astronom Mikołaj Kopernik. Nie byli braćmi w geniuszu, a przecież jednak obaj wpatrzni w niebo zdążali, każdy na swój sposób, ku temu samemu celowi — ku Prawdzie.

¹³¹ Por. przypis 112.

¹³² Por. przypis 113.

ARGUMENTUM

DE STUDIIS AD VITAM ET MANUSCRIPTA S. IOANNIS DE KĘTY
PERTINENTIBUS

Omnium litterarum, quae de s. Ioannis Cantii vita et immortalis cultu narrant, tres in partes collocari possit dispositio. Sunt enim (1) de Cantio brevissimae adnotationes per diversa praecipue opera historica nec non poemata dispersae, item (2) compendia vitae, virtutum, miraculorum illius Sancti scriptis, quae acta sanctorum continent, inserta, demum (3) libri de solo Ioanne Cantio singulares conscripti et separatim in lucem editi.

S. Ioannes de Kęty, patronus inclitae Poloniae atque Almae Matris Jagellonicae illustre ornamentum, anni 1473 vigilia Nativitatis Iesu Christi obdormivisse in Domino traditur et in ecclesia academica s. Annae Cracoviae sepultus esse.

Primus, ut videtur, Ioannes Długosz, canonicus Cracoviensis, tum illustrissimus Poloniae historicus (1415—1480), mentionem de Ioanne Cantio, magistro artium et professorae s. theologiae in huiusce urbis celeberrima Universitate, in *Libro Beneficiorum Dioecesis Cracoviensis* fecit, nam prodigia et miracula plurima per gratam illius Sancti intercessionem eodem iam tempore patrata erant. Inter codices antiquos Bibliothecae Jagellonicae autographum habemus Matthiae de Kościan, tunc praepositi s. Annae, qui illa miracula inde ab anno 1475 ipse conscripserat et postea alli ibidem praepositi testimonia de similibus miraculis relata eodem codici (BJ 105) annexerunt. Fama miraculorum Ioannis Cantii usque ad Hartmanum Schedelium pervenit, qui in suo *Libro Chronicorum* de eodem Servo Dei perpauca verba protulit. Exstat quoque *Vita Servi Dei Ioannis Cantii* versu heroico descripta, incipiens verbis „Carmine ne sileas”, cuius auctor ignotus nobis est. Eodem tempore Nicolaus Tauchen de Nissa Silesiorum epitaphium defuncti Ioannis Cantii composuit. Sunt quidem alia plura testimonia auctorum saeculo XVI et XVII vigentium, quae in *Cracoviensis Canonizationis B. Ioannis Cantii [...] Summario* (1675 et 1730 Romae) collecta, ad vitam tamen nostri Patroni cognoscendam parum videntur apta.

Ad alteram partem litterarum de vita, virtutibus miraculisque magistri de Kęty compendia eius vitae similesque enarrationes pertinent. Quorum praestantissimum est sextum capitulum libri IV *Chronicarum Polonorum* Matthiae de Miechów (1520) et descriptio vitae Ioannis Cantii a Petro Skarga in praeclaro opere lingua polonica scripto (*Vitae Sanctorum Veteris et Novi Testamenti*, Cracoviae 1610) facta. Multum quoque valent, quae a Friderico Schembek SJ provinciae Polonae, de vita Ioannis Cantii scripta erant et ad H. Rosveyum in Belgiam missa (1603), nunc in *Actis Sanctorum-Octobris VIII* (p. 1047 sq.) legi possunt. Nam F. Schembek unus ex omnibus Cantii biographis nomen patris eius — Stanislaum Vacengam — indicat fuisse. Nescimus fontem historicum huius nominis nullo alio documento testificati, id quod same dolendum. Imago vitae Ioannis de Kęty, scriptis Matthiae de Miechów, P. Skargae, F. Schembek contenta sancitaque, exemplum aptum et fons certus hagiographis posterioribus profuit.

Singularem librum vitae miraculisque Ioannis de Kęty consecratum Adamus Opatovius in lucem bis edidit Cracoviae lingua latina (1628) et polonica (1632) scriptum. Aliae, ut dicuntur, biographiae tempore canonizationis illius Servi Dei typis vulgatae sunt (1767). Quarum opus Antonii Żołędziowski sine auctoris nomine Romae latine et italice editum laudandum nobis sit, quamquam fere nihil novi ad vitam tum maxime canonizationi professoris Cracoviensis scriptor recensuit. Idem de libro Ioesephi Putanovicz (1780) dicere possumus.

Cunctam admodum materiam litterarum de vita cultu, canonizatione Ioannis de Kęty libellus Beniamini Bossue volumine VIII (octobris) *Actorum Sanctorum* a Bollandistis editorum (1866) contentus praebet. Auctor singula quaevis persecutus *Vitam eximii viri Ioannis Cantii* ab A. Opatovio compilatum, miracula aliaque maximi momenti documenta, quibus pristinas opiniones de Cantio cognosci possunt, affert.

Saeculo quidem XIX et XX divulgatae quoque sunt duae dissertatiunculae aequae compendiosae ac auctoritate penitus diversae. Alteram Vladislaus Wisłocki anno 1890 edidit usurpatis documentis Academiae Cracoviensis et praesertim manuscriptis Cantii tunc a se in Bibliotheca Jagellonica Cracoviae repertis, parum quidem correctam et satis futilibus commenticiisque rationibus refertam elaboravit. Attamen auctores, qui postea ex ista dissertatione singula de vita Cantii hauriebant, neglectis fabulosis quibusdam rationibus fere omnes Vladislai Wisłocki excoGITATA de vita illius Sancti rata habuerant et scriptis suis inseruerunt.

Alteram hagiographicam enarrationem Marianus Rechowicz nuper maxime in I volumine *Hagiographiae Polonae* (1971) proposuit. Ille quidem auctor, quamvis cum nonnullis V. Wisłocki rationibus pene consentiat, attamen rem Cantianam cum accurata diligentia enucleavit. Quam igitur biographiam nec non historiam immortalis cultus s. Ioannis de Kęty basim ac fundamentum, quo eiusdem rei inquisitiones nostrae niti abinde debent habeamus.

De manuscriptis s. Joannis Cantii pauca dicemus, nam res et difficilis et minime adhuc dilucida explicatuque apta nobis videtur. Collectio Ioannis manuscriptorum XXVII volumina continet, quorum XVII in Bibliotheca Jagellonica, X vero in Bibliotheca Vaticana asservata sunt. Haec anno 1728 Roman ad Congregationem Rituum canonizationis causa Ioannis Cantii exportata non ita duobus ante annis (1972) reperta ibidem sunt; illa autem a V. Wisłocki etiam descripta iam dudum nobis nota sunt. Singulorum manuscriptorum, quae maxima ex parte autographa ipsius magistri de Kęty sunt, primum signaturas iuxta ordinem *Catalogi* indicavi et descripsi, annos deinde quibus unumquodque a Cantio conscriptum erat institui argumentisque heu non semper firmis roboravi, post demum opera certa et ignotorum auctorum a Ioanne Cantio exscripta enumeravi. Quaedam his ex scriptis ipsiusmet magistri de Kęty auctoris haberi possint, sed res sane incerta nobis videtur.

Dum s. Ioannis de Kęty assiduitatem illam laboriosam investigare nitimur, non solum copia tractatum exscriptorum admirationem nostram excitat, sed quoque adnotationes plurimae marginales et glossae frequenter polonica lingua redditae variisque temporibus ab ipso asscriptae, ex quibus efficitur ut omnibus his operibus s. Ioannes Cantius toto animo studeret, quod dubium minime est.